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ABSTRAKT

Práce se zabývá bezpečnosti v motoristickém sportu, se zaměřením na bezpečnost při

rallye. V teoretické části bude nastíněn historický vývoj bezpečnosti, budou zde popsány

bezpečnostní prvky a organizace, které se na národní i mezinárodní úrovní tímto tématem

zabývají. V praktické části bude uvedeno, co je to rallye a jaké jsou bezpečnostní předpisy

pro vozidla, jezdce a diváky.
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ABSTRACT

This work deals with safety in motorsport with a focus on safety at the rally. The

theoretical part will outline the historical development of security, will be described herein

safety features and organizations at the national and international level on this topic. The

practical section will describe what the rally is and what the safety regulations for vehicles,

drivers and spectators are.
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ÚVOD

Téma své diplomové práce „Bezpečnost v motoristickém sportu“ jsem si vybral díky

svému velmi blízkému vztahu k motoristickému odvětví jako celku. Dále pak také díky

tomu, že bych se opravdu velice rád zúčastnil takovýchto závodů nejen jako divák, ale i

jako aktivní soutěžící. V neposlední řadě je důvodem také velká medializace tématu

bezpečnosti v tomto odvětví sportu.

Negativním důsledkům krizových situací se nevyhne ani doprava, která je brána lidským

vnímáním jako samozřejmost, ale při svém narušení negativně ovlivňuje chod celé

společnosti. Přesto, že je doprava společností takto pojímána, je možné na ni nazírat i

z jiného úhlu pohledu, konkrétně jako na volnočasovou aktivitu zúčastněné veřejnosti,

popřípadě jako na zdroj obživy, pokud se zaměříme na profesionální odvětví

motoristického sportu. Zmíněná volnočasová aktivita může být chápána jako koníček,

zábava, či podpora ze strany rodiny a přátel.

Motoristický sport je mimo jiné ovlivňován kritickými situacemi v podobě dopravních

nehod, přes havárie, jejichž důsledkem jsou zejména materiální škody a v neposlední řadě

také ztráty na lidských životech, a to jednak z řad závodníků, jejich spolujezdců ale také

z řad široké divácké i laické veřejnosti.

Vznik krizových situací se pořadatelé jednotlivých motoristických podniků snaží předvídat

a adekvátně na ně reagovat v podobě plánování bezpečnostních opatření (například

definování jednotlivých tras a vytvoření jejich bezpečnostních plánů, zajištění součinnosti

s Policií České republiky a poskytovateli zdravotnické záchranné služby, proškolení a

výcvik všech činovníků, integrace bezpečnostních pokynů do propagačních materiálů,

atd.), zabezpečením a vytvářením nezbytných využitelných materiálních a připravených

lidských zdrojů.

V diplomové práci se budu zabývat historickým vývojem bezpečnosti v oblasti motosportu,

možnými bezpečnostními prostředky pro ochranu posádek vozidel, organizacemi, které se

zabývají tématem bezpečnosti v motosportu ať už na národní, ale i mezinárodní úrovni.

Praktická část se zaměřuje na závody v rallye, kde budou popsány jednotlivé bezpečnostní

předpisy pro vozidla, závodníky, ale i pro diváky a ostatní zúčastněné, ale nezainteresované

osoby. Cílem této práce je shrnutí bezpečnostních předpisů pro rallye, jejich předpokládaný

vývoj a návrh zlepšení bezpečnosti diváků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ BEZPEČNOSTI

Předzvěstí motoristických závodů se stala výroba prvních automobilů a motocyklů. Téměř

současně s vývojem prvních motorem poháněných strojů zapustil kořeny i motoristický

sport. Není se taky čemu divit. Tato situace nenastala pouze pro to, aby si lidé dokázali,

kdo je lepší, ale hlavně z důvodu testování inovativních dílů a sběru zkušeností pro

následné vylepšování sériově vyráběných strojů pro širokou veřejnost.

První závody probíhaly na přírodních okruzích, které nebyly nic jiného, než trasa vytyčená

na místních komunikacích a v obcích, kde byl po dobu závodu provizorně zamezen přístup

veřejnosti na danou dráhu. Většina těchto „pouličních“ závodů se postupně začala

přesouvat na nově vystavené závodní okruhy. Nestalo se tak ale u všech závodů. I v dnešní

době existují závody, které se jezdí výhradně po přírodních trasách, jinak by daný podnik

nemohl být tím, čím je.

Formule 1 se v oblasti bezpečnosti motoristického sportu zasloužila velkým dílem o její

zlepšení nejen v rámci své kategorie, ale také pro kategorie ostatní. Velkou proměnou si

také prošlo centrum motoristických sportů, kterým je Masarykův okruh v Brně.

1.1 Situace ve Formuli 1

Formule 1 prošla během své historie dlouhým vývojem. Když si porovnáme stav na

začátku 50. let minulého století se stavem současným, zjistíme markantní rozdíly. V

minulosti byli závodníci vystaveni obrovskému riziku, kdy díky mizivým bezpečnostním

opatřením umírali ve velké míře. Na poměry minulé byla úmrtnost brána jako součást

sportu a až postupem času přicházely větší snahy o řešení této neblahé situace.

Do dnešních dnů se přesunuly všechny přírodní okruhy na autodromy, přičemž jedinou

výjimkou zůstal městský okruh v Monte Carlu a přírodní okruh Spa-Francorchamps. [1]

1.1.1 50. léta 20. století

1950 – První závody Formule 1 se uskutečnili na okruhu Silverstone ve Velké Británii.

Automobily byly konstruovány s největším ohledem na rychlosti. Motory byly umístěny

v přední části a byly vybaveny bubnovými brzdami. Na tratích nebyly přítomna lékařská

pomoc ani žádné bezpečnostní bariéry.
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1955 – Byly zavedeny kotoučové brzdy a došlo k prvnímu přesunu motoru z přední části

do části středové u australského soutěžícího Jacka Brabhama.

1.1.2 60. léta 20. století

1960 – F1 zavedla až v tomto roce první bezpečnostní opatření.

1961 – První použití bezpečnostního rámu nad hlavou jezdce kvůli ochraně při převrácení

vozu.

1963 – Zavedeny signalizace pomocí vlajek. Zlepšení ochrany vozidla proti jeho vznícení

bylo zabezpečeno lepší konstrukcí palivové nádrže. Další podmínkou okruhu bylo brzdění

minimálně ve dvou zatáčkách. Za bezpečnost na závodních okruzích začala zodpovídat

Mezinárodní automobilová federace FIA. Jezdci museli používat nehořlavé kombinézy a

nerozbitné přilby. Kokpit byl upraven pro snadnější únik pilota.

1968 – Představeny přerušovače elektronických systému. Bezpečnostní rám musí být

minimálně pět centimetrů nad hlavou jezdce. Doporučeno další nehořlavé oblečení. Dan

Gurney při tréninku poprvé použil uzavřenou přilbu s průzorem.

1969 – Zaveden dvojitý hasicí systém.

1.1.3 70. léta 20. století

1970 – FIA začala kontrolovat vozidla před samotným závodem. Nutnost použití dvojité

nárazové bariéry. Bezpečný odstup diváku od plotu minimálně tři metry stejně tak jako

vzdálenost stěny mezi boxovou uličkou a tratí.

1971 – Kokpit musí být konstruován tak, aby bylo možné jezdce vyprostit do pěti sekund.

1972 – Palivové nádrže musí obsahovat bezpečnostní pěnu. Vozidla dovybaveny opěrkami

hlavy a zadními červenými světly. Povinné šestibodové pásy. FIA ustanovila kodex

chování jezdců.

1973 – Povinné lékařské prohlídky všech jezdců. Palivová nádrž začleněna do nárazové a

ohnivzdorné konstrukce.

1974 – Povinné bezpečnostní stěny.

1975 – FIA definovala standarty pro nehořlavé oblečení. Nově přítomni traťoví komisaři i

lékařská služba s resuscitačním centrem.
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1977 – Jednotná specifikace pro únikové štěrkové zóny a standart pro přilby.

1978 – Závodů Formule 1 se mohli účastnit pouze piloti se superlicencí FIA. Přední

výztuha proti převrácení. Bezpečnostní stěna za jezdcem.

1979 – Povinně větší vstupní otvory do kokpitu. Několik jezdců prvně použilo nehořlavý

oblek z pěti vrstev používaných v NASA.

1.1.4 80. léta 20. století

1980 – Stálá lékařská centra se stala povinnou výbavou okruhů.

1981 – Monokok automobilu byl rozšířen, aby zahrnul i oblast nohou jezdce.

1984 – Palivová nádrž musela být umístěna mezi jezdce a motor.

1985 – Provedeny první crash-testy pro stanovení vlivu čelního nárazu vozidla.

1986 – Nutná přítomnost helikoptér pro zdravotnický personál.


[…]


bych také zavedl náhodné kontroly bezpečnosti delegátem i v průběhu hlavního závodu.

Nevýhodou jsou také malé pravomoci pořadatelů na rychlostní zkoušce. Pokud jsou diváci

neukáznění, stojí v zakázaných prostorech a pořadateli se nedaří je odtud vykázat do

prostor vyhrazených pro diváky, tak má pouze jedinou možnost, a to kontaktovat

vedoucího rychlostní zkoušky, který tuto zkoušku pozastaví, nebo zruší.
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ZÁVĚR

Zajištění bezpečnosti při konání motoristických závodů si prošlo dlouholetým vývojem a

tato oblast je stále vyvíjena. Jedním z největších inovativních přispěvatelů do oblasti

bezpečnosti byla Formule 1 a automobilová rallye. Vzhledem k tomu, že první závody

probíhaly téměř bez jakýchkoli bezpečnostních opatření, začal se tento stav nepříznivě

podepisovat na úmrtí jezdců, členů týmu i přihlížejících diváků. Zaváděny byly jak

technické opatření pro závodní stroje, tak předpis pro jezdce. Nejznámějším

bezpečnostním prvkem pro ochranu jezdce je pravděpodobně helma, které je využívána

napříč celým motoristickým odvětvím a v neposlední řadě taky na běžných pozemních

komunikacích. Všechny tyto prvky nemají stejně pozitivní vliv v každé oblasti.

Hlubším zkoumáním systému pro podporu hlavy a krku HANS jsem zjistil větší

nespokojenost jezdců rallye, pro které je tento systém povinný od roku 2010. Závodníkům

Formule 1 tento systém svědčí a již několikrát přispěl ke zvrácení smrtelných následků

nehody. Podmínky nárazu jsou ale u obou soutěží rozdílné. Nehoda Formule 1 probíhá

většinou v horizontální rovině a při velkých rychlostech, naproti tomu nehody rallye končí

velmi často v „kotrmelcích“. Při těchto nehodách závodníci rallye poukazují na zvýšený

počet zranění páteře v oblasti bederních obratlů. Možným zlepšením dané situace by mohlo

být zpřísnění pro použití bezpečnostních pásů s tímto systémem, kdy by bylo možno použít

pouze široké 6 bodové pásy pro fixaci jezdce a tenčí pásy s HANS pro jištění hlavy.

Bezpečnost rallye se řídí Národním, popřípadě Mezinárodním sportovním řádem, kdy jsou

všechny náležitosti kontrolovány před závodem a při jejich nesplnění může být rychlostní

zkouška zrušena, nebo závodníci nepřipuštěni do závodu.

Smolným rokem pro rallye byl rok 2012, kdy došlo ke dvěma tragickým událostem, při

nichž zemřeli diváci. Tato skutečnost si vynutila zpřísnění bezpečnostních předpisů.

Snížila se průměrná rychlost, zvětšila se vzdálenost diváckých míst od trati, které by mohly

být páskovány pevnějšími páskami. Snížení rychlosti je provedeno instalací umělých

retardérů.

Mediální rozruch kolem rallye po tragických událostech byl dle mého názoru nepřiměřený,

vzhledem k tomu že v minulém roce došlo k prvnímu případu, kdy byl divák usmrcen

v divácké zóně. Všechny ostatní mě známé tragické události se odehrály v zakázaných

prostorech a jejich počet není větší než dvacet. Tímto se nesnažím události minulé nijak
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zlehčovat, ale chci poukázat jenom na to, že i v mnoha odvětvích mimo motoristický sport

dojde k velkému počtu tragédií, o kterých se nemluví.

Cílem práce bylo nastínit současnou situaci v rallye, její předpokládaný vývoj, dále také

shrnutí dostupných informací definující bezpečnost v motoristickém sportu a možnosti

jejich zlepšení.
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CONCLUSION

The safety providing of motor racing has passed many years of progress and this issue is

under permanent development. One of the most important contributors of this sphere has

been Formula one and an automotive rally. Due the fact, that first races were organized

without any safety measures, this condition has begun the influence to the growth the

number of dead car drivers, team members and also the rally spectators. There were

introduced technical measures for the rally cars and drivers too. The helmet is probably the

best-known security equipment for protection of the drivers and is used in whole

automotive rally segment and last but not least also on common roadways. All of these

measures do not have the same positive influence in every sphere.

I found out serious dissatisfaction of rally drivers when I precise examined the support for

head and neck fixing system made by HANS. This safety system is obliged since 2010.

This system is in accordance with Formula one drivers and many times helped to prevent

fatal accidents. But there are some differences of crashes in both competitions. The

Formula one accident usually happens at horizontal plains in high speed, otherwise the

rally accident very often come to the end in the „muddle“. The rally drivers refer to

increase number of spine in the lumbar vertebrae. A possible improvement of the problem

could be stricter rules for the using of safety belts with this system. There should be used

only wide 6-point belts for fixing the driver and thinner belts with HANS protection for the

head fixing.

The rally safety is under supervision of National or International spor rules, when all

requirements are checked at the beginning of the race. In case of failure, the race could be

canceled or the rally driver could not be allowed to join the race. The 2012 was tragic,

because there were happened two serious accidents with dead injuries of spectators. This

situation brought tightens of safety rules. Average speed was reduced and distance of

spectators from track was increased. These sectors might be determined by stronger tapes.

Reducing of speed is managed by installation of artificial retarders.

Medial agitation around the rally after the tragic events was, in my opinion, inappropriate.

Last year was happened the first accident in which a spectator was killed by rally car in the

spectator area. All my other known about tragic events took place in restricted areas and

their number is not more than twenty. This is not trying to downplay any past events but I
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just want to point out that in many sectors outside of motorsport is the large number of

tragedies which are not mentioned.

The aim of this work was to outline the current situation in the rally, its expected

development, as well as summary available information which defining safety in

motorsports and opportunities for improvement.
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