## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Tomáš Kaňovský

**Oponent:** Ing. Petr Doležel, Ph.D.

**Studijní program:** Inženýrská informatika
**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management
**Akademický rok:** 2012/2013

**Téma diplomové práce:** Bezpečnost v motoristickém sportu

### Hodnocení práce:

Diplomant ve své práci velmi detailně seznamuje čtenáře s bezpečnostními prvky v motoristickém sportu. Teoretická část se zabývá hlavně situací ve formuli 1 a historií bezpečnostních opatření. Bohužel v této části mi chybí jakýkoliv zdroj u faktických informací obsažených v kapitolách 1.1.1 až 1.1.6. Jiné výhrady k této části práce nemám.

V praktické části se diplomant zaměřil na detailní popis bezpečnostních opatření při závodech rallye. V této části mi chybí podrobnější analýza zavedených bezpečnostních opatření. Návrhu vlastního řešení je v diplomové práci věnován velmi malý prostor.

Po formální stránce nemám vážnějších výhrad.

Dotazy k obhajobě:

- 1) Jaké bezpečnostní prvky ve formuli 1 vedly k větší bezpečnosti traťových komisařů?
- 2) Jaké jsou hlavní důvody smrtelných nehod u rallye v posledních letech?

Diplomová práce předkládá ucelený přehled bezpečnostních opatření a také jejich historii. Diplomant kladl důraz na detailní popis stávajících opatření hlavně v případě rallye. Praktická část však mohla být zpracována lépe s větším důrazem na analýzu stávajících opatření a vlastní návrh bezpečnostních prvků.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 12.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce